**Filiam suam.] CASVS.** Titius habēs aedificiū super solo Sempronij instituit sibi heredem filiam suam Seiā: & ita postea dixit, veto autē aedificium de nomine meo exire: sed ad vernas meos. i. seruos ex ancillis meis natos, quos vernas hoc testamento nominaui &

manumisi, pertinere volo. mortuo dicto Titio testatore filia sua Seia ab eo heres instituta, instituit sibi heredē quendā extraneum qui non erat de familia sua. postea dictus heres extraneus decepsit. Itē deceperunt dicti vernae legatarij, & remansit vnu vel duo vel plures liberti qui nō fuerāt serui vernæ. quæritur, nūquid ad eum vel ad eos quos superuixisse dictū est, ptineat totū dictū aedificium? Et dicitur q̄ non: sed si omnes vernae superuixissent, vel eorū pars, ad quemlibet eorū virilis pars dicti aedificij pertineret. si autē vnu tantū ex dictis vernis vixisset, totū dictum aedificium haberet. & hoc vult dicere litera, licet ipsa nimis sit breuis. Viuian.

**Alienatio prohibita ad tēpus,** videtur esse permitta post tēpus. Bartolus.

Fundum à filio, quoad vixerit, vetuit venundari, donari, pigneari: & hæc verba adiecit: **Quod si aduersus voluntatē meam facere voluerit, fundum Titionum ad fiscū pertinere.** ita enim fiet vt fundus Titianus de nomine vestro<sup>i</sup> nūquā exeat.

**c** Quæsum est, cūm viuus filius eum fundum secundum voluntatem patris retinuerit: an defuncto eo, nō ad heredes<sup>m</sup> scriptos à filio, sed ad eos qui de familia sunt, pertineat. Respōdit, hoc ex voluntate defuncti colligi posse, filium quoad viueret, alienare vel pignerare nō posse: testamēti autem factiōnem & in eo fundo in extraneos<sup>n</sup> etiam heredes habiturum.

**d** Nudum præceptum vel prohibito alienationis sine causa alienationem non impedit. Barto.

virilem, continet totū<sup>\*</sup> ex quo vnu tantum verna supereſt. nam pro toto pars, sicut pro plurali singularis numerus ponitur: vt. J. de verb. signi. l. virili. & l. in vnu. & j. eod. l. Lucius. s. collegium. sic & vniuerſitas remanet<sup>a</sup> in vno: vt. s. quod cuiusque vniuer. l. sicut. s. fina. Accursius.

**Fundum.] CASVS.** Seius instituit sibi heredem filium suum: & in eodem testamēto quo eum instituit, eum vetuit venundare, donare, & pignerare fundum Titianum hereditariū: & adiecit hec verba: si aduersus meam voluntatē facere voluerit dictus meus filius, fundū Titianum prædictum ad fiscum pertinere volo. ita fiet stū. prāla. vt fundus Titianus prædictus de nomine vestro nunquam exeat. mortuo testatore filius retinuit dictū fundum vñq; ad mortē suam: & cum venit ad mortē, instituit sibi quendam extraneum in dicto fundo & in aliis suis bonis. modo quæritur, nūquid dictus extraneus possit tenere dictū fundum, an verò illi de familia testatoris Seij: an verò fiscus: & videtur q̄ extraneus habere non possit: quia ita dixit testator. Seius: ita enim fiet vt fundus Titianus de nomine meo nunquā exeat &c. iudicatur tamen hīc q̄ dictus extraneus habeat: quia per verba Seij testatoris talis eius voluntas colligi potest, scilicet filiū donec viueret solummodo alienare vel pignerare vel donare nō posse, sed heredes etiā extraneos non solum in aliis rebus, sed etiam in dicto fundo instituere posse. Viuianus.

**i** Nomine vestro. loquitur familiæ, & ex hoc oritur dubitatio.

**m** Heredes scriptos. scilicet extraneos.

**n** Quidam viueret. solummodo.

**o** Extraneos. vnde appetit q̄ superflua sint illa verba, ita enim &c. & fa. C. de fideicom. l. voluntas. & s. titu. ij. l. filius fami. s. diui. & s.

Vide Alciat.

in hunc lo-

cum.

**i** Defuncta herede, & re-

ligato herede alioqui nō

sit de familia. R.

**k** Et legatariis. aliás est,

ad legatarios vernas:

& tunc dic ad vnum liber

tū scilicet aliū vt verna.

Itē secundum hoc dic,

ad cum. i. ad eos omnes.

vulgari enim & simpli-

ci sermone hīc Scaeu-

la vtitur. nam ad eum,

pro, eos omnes ponit.

fic. s. tit. j. l. cū quidā. &

l. si pluribus. in princi-

& propriè ponit virilē:

vt. C. de cadu. tol. s. vbi

autem. aliás est in litera,

& legatariis verna sci-

licet defunctis omnib;

præter vnum. & quod

dicit ad vnum, scilicet

vernā. & propriè po-

nit eum: sed quod dicit,

\* Vide qua-

de hac re

scriptis Alci-

in comm.

ad. l. virili. s.

de verbo. s.

gnifi.

**j** Concor-

tex. cū glo-

ri.

**l** glo.

in c. grati-

extra de po-

sta. prāla.

&c. cum pater. &c. l. qui solidum. §. prædium. &c. infra proxi. §. Item contra. s. tit. j. l. peto. §. fratre. Solu. vt ibi.

*Iulius Agrippa.] CASVS.* Iulius Agrippa primipilaris habens filiam Titiam, & existens patruus magnus cuiusdam mulieris quæ vocabatur Iulia, id est, frater cui Iuliæ dictæ fecit testamentum, &

19.3.5. eo.i.  
terum repe-  
titur.

instituit sibi heredem dictam suam filiam, & præcepit in dicto testamento ne vlo modo reliquias rationum quæ supererant à quodam qui administraverat negotia sua, & prædium suburbanum aut domum maiorem heres eius pigneraret, aut vlo modo alienaret: nec adiecit causam prohibitionis: dicta filia sua heres ab eo scripta (vt dictum est) mortuo co testatore heredem reliquit filiam suam, quæ erat neptis dicti testatoris, id est, Iulij Agrippæ primipilaris: quæ neptis mortua dicta sua matre easdem res diu possedit: & decedens ipsa neptis extraneos instituit heredes in dictis tibus quæ prohibitæ sunt alienari, & in aliis suis bonis: modò queritur, an dicti extranei heredes neptis possint habere dictas res alienari prohibitas: an verò pertinerent ad dictam Iuliam cuius erat patruus magnus dictus Iulius Agrippa primipilaris: sicque ipsa Iulia erat de familia Iulij. Et videtur quod ad dictam Iuliam debeat pertinere: quia ideo dictarum rerum videtur prohibuisse alienationem, vt remanerent illis de familia sua siue cognatione. quia autem ipse hoc non expressit, sicque fuit suum præceptum nudum: iudicatur h̄c quod heredes extranei dictæ neptis habere debeant. & hoc dicit. Viuanus.

*a. Reliquias.* puta monumētum quod vnā cum prædio in quo est, posset alienari vel ignorantia, nisi esset prohibitio: vt. s. de act. emp. l. si mercedem. §. j. & s. de contrahē. empt. l. & liberi.

*b. Maiorem.* fratrem cui paterni: vt inst. de gradi. §. quarto.

*c. Factum.* imò extraneum instituendo facit contra voluntatem: vt supra titu. j. l. peto. §. fratre. quæ est contra. Solu. transit ad heredem etiam extraneū: vt h̄c. sed agitur ad interesse, vt ad legitimū institutum transire sine pœna. secundum Io. Sed contra supra tit. j. l. codicillis. §. matre. vbi excludunt legitimos omnino. sed certè ibi fuit specialiter prohibitus legitimus: vel hoc fuit præceptum nudum in l. illa peto. & in illa l. codicillis. non fuit nudum. ad quod est supra titu. i. j. l. si filius. §. diui. Item ad hoc infra eodem l. Lucius. in princip. & supra tit. j. l. cùm pater. §. libertis. & l. qui solidum. §. prædium. & supra proxi. §.

*Quindecim.] CASVS.* Titia fecit testamētum, & instituit sibi heredem, & legauit quoddam prædiolum suum cum taberna quindecim suis libertis quos nominauit in testamēto, & adiecit postea talia verba: & volo eos libertos sibi habere & possidere dictū prædiolum cum taberna ea lege & conditione ne quis eorum partem suam vendere, vel donare, vel aliquid aliud facere alij extraneo velit: quod si aduersus ea aliquid factum erit, tunc eas portiones prædiūmve cum taberna ad rempublicam Tusculanorū pertinere volo. mortua dicta testatrice duo ex dictis quindecim libertis vendiderunt suas partes dicti prædioli cum taberna duobus aliis de dictis quindecim libertis, puta Sticho & Pamphilo. dicti autem emptores venerunt ad mortem, & instituerunt sibi heredem quendam extraneum qui vocabatur Gaius Seius, modo queritur, vtrum partes dictæ venditæ pertineant ad Gaium Seium extraneum institu-

tum à Sticho & Pamphilo emptoribus, an ad superstites collibertos qui partes suas non viderunt, an verò ad rempublicam Tusculanorum? Et respon. quod ad Gaium Seium extraneum debent pertinere, & non ad alios collibertos, vel rempublicam Tusculanorum est ratio secundum Claudium quare non pertinerent ad collibertos, quia non est respicienda persona possidentis, id est, Gaij Seij extranei instituti à Sticho & Paphilo qui emerunt ab aliis: sed est inspicienda persona dicti Stichi & Pamphili emptorum, qui secundum voluntatem defunctæ tacite ex illis libertis quindecim fuerunt, quibus tacite permiserat testatrix vendi, si inspiciatur eotū persona: & ipsi nec alij nō sunt prohibiti alienare nisi partes suas. ergo partes quas emerūt ab aliis secundum tacitam voluntatem defunctæ, non sunt prohibiti alienare, vel extraneos in eas heredes instituere. Item ratio est quare nō habet republ. Tusculanorum: quia conditio dati dictæ reipubli. fideicommissi partium contra præceptum testatrixis alienatarū non extitit, eo quod fuerint partes prædictæ venditæ dicto Sticho & Pamphilo: vel ideo quod dicti emptores extraneum heredem reliquerunt: quia vt dictum est, inspicienda est persona emptorum, & non heredis extranei. Viuanus.

*d. Partem suā.* nota par-

*e. Ex libertis.* quod permisit tacite defunctus: vt. C. de fideicom. l. voluntas. & l. quoties. R. & in fine huius. §.

*f. Ad Gaium Seium.* ad collibertos enim non pertinent: quia si alienarentur, non ipsi sed reipubl. testator eas voluit restituī. R.

*g. Non pertinere.* sed ipsorum partes quas ex testamento habuerint, non quas à collibertis emerunt, reipubl. debebunt extra neo herede instituto: vt supra titu. j. l. peto. §. fratre. quæ est contra. quilibet enim de familia de parte sua tanrum, & non de parte eorum qui sunt de familia, rogatus est, ex quacumque causa eam partem querat: sed partem suam quilibet necesse habet seruare, vt dixi.

*h. Conditio extitit.* scilicet quia fuerant partes venditæ collibertis: sed extitit, quia extraneum institutum: vt. s. tit. j. l. peto. §. fratre. quæ est contra, secundum H. Vel dic, nec tunc, nisi in partibus suis quas ex testamento habent: vt dixi secundum R. & facit supra eod. §. fundū Titianum. & supra titu. j. l. cùm pater. §. libertis. & l. qui solidum. §. prædium. & l. vnum ex familia. §. j.

*i. Fidei commisit.] CASVS.* Quidam nomine Tusculanus instituit sibi heredem Titium, & legauit cuidam nomine Petronio duo milia solidorum: & fidei dicti Petronij commisit in hæc verba: A te Petroni peto vt dicta duo milia solidorum quæ tibi legaui, reddas collegio pone beati Dominici. mortuo dicto Tusculano dictū collegium dissolutum est antequam dictus Petronius assequeretur ab herede dicti Tusculani dicta duo milia solidorum: & sic annhilatum est fideicommissum dicto collegio relictum. modò quæritur, vtrum dictum legatum pertineat ad Petronium legatarium, an verò remaneat apud heredem Tusculani? Et respondetur quod si non remansit per Petronium quod minus solueret dictum fideicommissum collegio, sed per casum dissolutionis collegij: potest petere Petronius ab herede Tusculani dicta duo milia solidorum. Viuanus.

**a** Non stetit sed per casum fortuitum. Sed contra. s. tit.j.l. si quis Titio. Sol. h̄c alias erat legaturus, ibi non, sed vt ministro. Item contra. s. tit.j.l. codicillis. in princi. Sol. vt ibi. Item contra. j. de adimen. leg.l. filio. s.j. Sol. & ibi vt ministro. Item facit. s. tit.j.l. si quis quos. &l. Iulianus. &s. titu. i.j.l. si fundum per. s.j.

Pater filios.] **C A S V S .**

Titius instituit sibi heredes Seium & Gaium suos filios: & adiecit h̄c verbā: prædia quæ ad eos ex bonis meis peruentura sunt, nulla ex causa alienent, sed conseruent successioni suæ, scilicet filiorum. & ita fecit Titius quod dicti filij cauerent sibi inuicem quod ita obseruarent. mortuo dicto Titio, successores dictorum filiorum Titij petebant à dictis filiis Titij dicta prædia per fideicom. queritur, nūquid possint? Et dicitur quod non: sed mortuis dictis filiis Titij bene debent peruenire dicta prædia ad successores filiorum Titij. Viuianus.

**b** Proponi. quod ad verba, secus ex mente, quæ præuela: vt. s. eo. l. fideicomissa. s. h̄c verba. & s. tit. i.j.l. hoc modo. & s. l. eo modo. & supra titu. j.l. vnum ex familia s. fi. & facit. j. co. l. Iulianus. s.j.

Ex parte.] **C A S V S .** Titius instituit sibi heredes Seium & Sépronium quemlibet pro dimidia, & præter partem hereditariam prædicta prælegauit Seio quendam suum fundum nomine Julianū, & ab eo Seio ita petiit: pero à te vt velis coheredem tibi recipere in dicto fundo Clodium Verum ne potem meum, cognatum tuum. quæsitum est, an pars fundi ex causa fideicomissi nepoti debeatur. Respondit deberi. **c**

debeat. Respōdit Petronium iure petere, vtiq; si per eum nō stetit a parere defuncti voluntati.

Non solum ex verbis, sed ex mente testatoris fideicomissum inducitur. Bartolus.

Pater filios heredes scripsérat, & adiecerat: Prædia quæ ad eos ex bonis meis peruentura sunt, nulla ex causa ab alienent, sed conseruent successioni suæ: déque ea re inuicem sibi caueant. ex his verbis quæsitum est an prædia per fideicommissum relicta videantur. Respondit, nihil de fideicommissio proponi. **b**

Verba institutionis trahuntur ad fideicommissum. Bartolus.

Ex parte dimidia heredi insti tuto per præceptionem fundum legauit, & ab eo ita petiit: Peto vti velis coheredem tibi recipere in fundo Iuliano meo, quem hoc amplius te præcipere iussi, Clodium Verum ne potem meum, cognatum tuum. quæsitum est, an pars fundi ex causa fideicomissi nepoti debeatur. Respondit deberi. **c**

Verba enuntiativa ad grauatum directa, dispositionem inducunt. Bartolus.

xxxix. IDEM libro vicensimo Digestorum.

**P** Amphilo liberto hoc amplius quām codicillis reliqui, dari volo cētum. Scio omnia quæ tibi Pamphile relinquo, ad filios meos peruentura: cū affectionem tuam circa eos bene perspectam habeam. Quæro, an verbis suprascriptis Pamphili fidei cōmisit, vt post mortem filii defuncti centum restituat. Respondit, secundūm ea quæ proponerentur, non videri quidem, quātum ad verba testatoris per-

**c** Deberi. licet non nomine fideicomissarij sed coheredis sit vocatus. & facit. j. eo. l. Lucius. s. fi. Sed contra infra eo. l. Iulianus. s. ex his. sed illud de rigore: vt. j. proxi. nota. vel alia verba sunt ibi.

**P** Amphilo.] **C A S V S .** Titius fecit codicillos, & Pamphilo liberto suo in eis codicillis multa reliquit: postea fecit testamentum, & instituit filios suos sibi heredes: & ita in eodem testamento dicit, Pamphilo liberto meo hoc amplius quām in codicillis reliqui, dari volo centum. Item postea ita subiunxit, scio omnia quæ tibi Pamphile relinquo, ad filios meos peruentura, cū affectionem tuam circa eos bene perspectam habeam. queritur, vtrum videatur Titius per dicta verba Pamphili fidei commississe vt post mortem suam Pamphili restituat centum prædicta filiis defuncti: & dicitur quod non quantum ad dicta verba testatoris, sed secundūm sententiam sic. [P R O P O S I T U M .] Titius & Gaius Seius milites erant, & erant contubernales, id est socij in quodam castro pro imperatore. dictus Titius non habens liberos nec cognatos, infirmus existens, conuocatis amicis suis dixit dicto Gaio contubernali suo quod volebat ei relinquere prædium suum Titianū, & Cornelianum: & Gaius Seius interrogauit eum coram testibus si ita placebat ei, & ipse respondit quod sic. queritur, nunquid ex cau-

s fideicommissi dicta prædia pertineant ad Gaium Seium? Et videtur quod non: quia Titius non dixit, relinquo: imò dixit, volo relinquere. Respōdetur tamen quod sic. [D V A S F I L I A S .] Titius instituit sibi heredes duas suas filias ex æquis partibus, quarum una vocabatur pone Titia, & alia Seia: & alteri puta Titia prælegauerat fundum Titianum: & ab eadem Titia petiit gratia dicti prælegati vt sorori suæ Seiae viginti daret. Item petiit ab eadem Titia vt partē dimidiā dicti fundi Titiani dictæ Seiae restitueret. mortuo Titio est nunc quæstio inter Titiam & Seiam de dictis viginti. & dicebat Seia se debere habere medietatem fundi & vi-

tinet, fidei commissum Pamphili, vt centum restitueret: sed cū sententiam defuncti f. à liberto decipi satis inhumanum est, centum ei relictos, filiis testatoris debere restitui: quia in simili specie & imperator noster diuus Marcus hoc constituit.

Verbum volo, seu vellem, inducit dispositionem quādo à testatore profertur. Bartolus.

Propositum est, h. non habētem liberos nec cognatos, in dis crimine vitæ cōstitutum per infirmitatē, arcessitis i. amicis, Gaio Seio cōtubernali k. dixisse l. quod vellet ei relinquere prædia quæ nominasset: eaq; dicta in testationem Gaium Seiu redegisse, m. etiam ipso testatore interrogato an ea dixisset, & responso eius tali μάλιστα inserto. n. Quæsitum est, c. an prædia quæ destinata essent, ex causa fideicomissi ad Gaium Seium pertinerent. Respondit, super hoc nec dubitandum esse quin fideicommissum valet.

Reuocato legato videtur reuocatū onus legato appositū. Bar.

Duas filias æquis ex partibus heredes fecerat: alteri p. fundū prælegauerat: & ab ea q. petierat, r. vt sorori suæ viginti daret. ab eadem l. filia petiit, vt partem dimidiā fundi eidem sorori restitueret. quæsitum est, an viginti præstari non deberent. Respōdi non esse præstanta. **t**

Grauatus præstare fideicommissum tenetur ad illud in solidum: licet tam ipse quām alius cum eo succedat defuncto alio iure quā defunctus crederet, sed in eadem portione. Bartolus.

**g** In simili specie. s. inter virū & vxorem: vt. s. tit. j.l. vnu ex. s. fi. & facit. j. de adi. le. l. alūnæ. in prin. & facit. s. proxi. s. pe. cū suis concor.

**h** Propositum est. quendam militem.

**i** Arcessitis. id est vocatis.

**k** Contubernali. ex hoc verbo liquet testatorē hunc fuisse militem. R. cū contubernalis propriè dicatur in exercitu, in eodē puta tentorio duo milites vel tres: vt. s. cōmoda. l. rem mihi. s. in exercitu.

**l** Dixisse. propositum est, quod est. s. in princip. s.

**m** Redegisse. id est, vocavit de hoc testes. non autē fuit scriptum.

**n** Tali inserto. scilicet quod dixit se dixisse. nā ad interrogatū in Latino, videatur responsum in Graeco: vt insti. de inuti. stip. s. præterea. est enim hīc Græcum. & facit. s. de mili. testa. l. diuus.

**o** Duas. puta Titiam & Seiam.

**p** Alteri. scilicet Titia.

**q** Et ab ea. scilicet Titia.

**r** Petierat. scilicet gratia huius prælegati.

**s** Ab eadem. scilicet Titia: & sic prælegatum est nullum.

**t** Præstanta. cum enim certū sit testatorem pœnituisse de prælegato, ergo & de onore propter id imposito videtur pœnituisse. & sic no. secundum R. quod si vni ex heredibus aliquid prælegatur, &

Sic Flo. re. Etē. alij codi ces habēt ac cerfis, non recte. i. maximē. Alci. libr. parerg. cay.

Contuber nales qui di cuntur.

tur, & partem eius & aliquid aliud rogetur restituere pro eo quod supra est: non valet relictum.

**P**ost emancipationem.] **C A S V S.** Gaius habens filiam Titiā quam habuit postquā fuit emancipatus à patre suo, habebat similiter fratrē Seium qui erat patruus ad dictā Titiā, & qui Seius per emancipationē dicti Gaij fratris sui desit esse eius agnatus, & cœpit esse inter cognatos. Item habebat dictus Gaius patrem Titiæ fratrē vxoris suæ Gaiæ: quæ Gaia erat mater dictæ Titiæ.

qui frater vxoris Gaij erat auunculus ad dictā Titiā, & vocabatur Titius. deceffit dictus Gaius, & remansit filia Titiā: quæ Titiā fecit codicillos: & credens dictū suum patruum adhuc esse eius agnatum, & solum habere debere hereditatē eius ab intestato, petiit ab eo in dictis codicillis ut partem hereditatis dicto Titio auunculo suo daret, & ut daret eidē auunculo fundum Titianū & Seianū qui erant ipsius Titiā. Itē petiit ab eodem patruo ut quædā fideicomissa quibusdā aliis daret. mortua dicta Titiā bonorum possessio sua peruenit simul ad dictū patruum & auunculum: quia erant eius proximi cognati. auunculus est enim inter cognatos: patruus autē factus est inter cognatos per emancipationē predictā Gaij patris Titiæ: & sic deuenit hereditas Titiæ ad eos quos ipsa volebat, licet alio trame. de fideicomisso ergo patris hereditatis dando per patruū auunculo, planum est q̄ non valuit, idē quia suo iure per bonoru possessionem eam partē hereditatis habiturus erat auunculus. sed de fideicomisso dicti fundi Titiani & Seiani dando per dictum patruum auunculo quæritur hoc modo, id est an dictus Titius auunculus ambas partes dictorū agrorum habere possit, scilicet vñā partem suo iure per bonorum possessionē, aliam verò ex causa fideicomissi petere possit à patruo coherede suo? & dicitur quod sic. Sed quid? nunquid dictus patruus debet solus & in solidū præstare alia fideicomissa reicta per Titiam ab eo patruo quibusdā aliis: an verò tantū pro parte hereditatis Titiæ quæ sibi remāsit? Et dicitur quod in solidū. [S I A M E X.] Titius instituit sibi heredem Seiam ex nouem vniuersis hereditatis suæ, & Mæuiū in tribus: & ita postea dixit: quisquis de omnibus hereditibus meis heres mihi erit, præster illud quod alicui legavi, & præstari fieri iussero. postea fidei prædictæ Seiæ in nouem vniuersis institutæ cōmisit in hæc verba: à te Seia peto, fideique tuæ cōmitti, vt quicquid ex hereditate mea ad te peruererit, restituas filio tuo retentis tibi hortis meis, in quibus quidem hortis dicta Seia habebat tres partes, sicut ipsa erat instituta in nouem vniuersis, & coheres suus Mæuius habebat in eis hortis tres partes, sicut ipse fuit in tribus vniuersis institutus. modò quæritur, vtrum Seia debeat habere integros hortos prædictos, cū dictas nouem vniuersas hereditatis restituit filio suo secundum præceptum testatoris? Et respondetur quod sic. nam fidei Mæuij coheredis videtur cōmissum per testatorem ut redderet Seiæ illas tres partes quas in dictis hortis habebat dictus Mæuius: ut dictum est. Viuianus.

a. *Suscepta.* & cōcepta: ut insti. quibus modis ius pa. po. sol. §. fi.

b. *Vt legitimo.* ergo in codicillis rogauit: in quibus possunt grauari legimi: vt. §. tit. iiij. l. conficiuntur. in prin. Et nota quod hīc igno-

rabat ius agnationis esse finitum per emancipationem sui patris: A hodie tamen non tollitur inter patrem & filium: & sic nec inter hanc neptem & patruum: vt institu. de leg. agna. suc. §. fi.

c. *Auunculo.* & sic per fideicomissum auunculum heredē fieri voluit simul cum patruo scilicet quem sperabat ei successurum.

d. *Per bonorum possessionem.* vnde cognati: qua vocantur etiam agnati capite minutis: vt institu. de success. cog. in princip. & sic deuentum est eō quod defunctavoluit, licet alio trame.

e. *Duas.* non dicit duas respectu tertiarū: sed id est ambas, eis diuisis in duas partes.

f. *Possē.* hoc enim voluit testatrix vt prædia in solidū haberet auunculus.

g. *Præstari.* non aperit à quo: vnde si dicas ab vtroque, obstat supratit. j.l. Celsus. §. penult. vbi neuter præstat: nec is qui sperabatur & nō est, nec aliis qui est præter spem. Solu. illud est cum fit testamentum, & vnuis instituitur. nūc enim si ille non est heres, non valet testamentum, & idē nec legatum. hīc autem fecit codicilos: sed dicas à patruo solo. Sic enim hīc quærerit: ad quod videatur esse responsum. sed tunc est contra. §. tit. j.l. cum pater. §. cū exigitur. & de codic. l. is qui. Sol. ibi de æquitate: hīc de rigore. vel ibi vnum tantum credebat successurum: vndē non mitum si legatum minuitur. hīc autē de ambo credidit: & ambo sunt, licet alio trame quām sperabat: & sic patruus solidū præstat.

† Cōcor. gl. in verbo. R- posuit. ibi ar. quod nō est receden- dum à signifi- catiōne ver- borū, nisi cū cōstei testa- torem aliud voluisse. c. ex literis. extra despō. & matrimo-

tis hīc tibi hortis meis. Quæsitum est, cū generali capite fideicomissum, quisquis heres esset de omnibus vt præstarent quod cuiq; legasset, præstari fieri iussisset: an cū dodrantē hereditatis restituerit, hortos in assem vindicare Seia debet. Respōdit, etiam coheredis fideicomissum vide- ri, i. vt quadrantem quem in his hortis haberet Seiæ, redderet.

*Si verba legati sunt ambigua, causa legati est inspiciēda. Bar.*

xli. IDEM libro vicensimose- cundo Digestorum.

**V**oxem & filium communē heredes instituit, & vxoris fidei cōmisit in hæc verba: *Peto à te domina vxor, ne ex fundo Titiano partem k tibi vindices, cū scias me vniuersam emptionem eius fundi fecisse, sed beneficio affectionis & pietatis quam tibi debui, eandem emptionem, cū nummis meis comparaſsem, tecum communicasse.* Quæsitum est, an eum fundum in solidum filij esse voluerit. Respondit, eum de quo quereretur, perinde rationem in fundo haberi voluisse, + ac si vniuersus hereditarius esset, vt pro dimidia parte & vxor & filius agrum vt hereditarium habeant.

*Non est verisimile testatorem grauare heredem voluisse dupli- ci præstatione. Bartolus.*

**D** In testamēto ita scriptum fuit,

h. *Retentis.* hinc oritur quæstio, vt. j. dicam.

i. *Fideicomissum videri.* licet sit retinere eorum tantum quæ iam habemus. & facit. §. tit. i. l. cū pater. in prin. & §. tit. i. l. si seruus legatus. §. fina. & de alimen. leg. l. à filio.

**V**oxem.] **C A S V S.** Titius de sua propria pecunia emit fūdum Titianum: sed quia diligebat vxorem suam Seiam, fecit dicere chartam emptionis in se: & in ea postea fecit testamentum, & instituit sibi heredem dictam vxorem, & filium quem ex ea habebat: & vxoris fidei cōmisit in hæc verba: peto à te domina vxor ne vindices tibi ex causa emptionis partem ex dicto fundo, cū scias me vniuersam emptionem ipsius fundi fecisse, sed communicasse me tecum eandem emptionem beneficio affectionis & pietatis quam tibi debui. modò quæritur, vtrum per dicta verba debeat habere filius totum fundum? Et dicitur quod non: imò videtur voluisse dictus Titius testator vt pro dimidia diuidant dictū fundum: cū si non dixisset dicta verba, & non appareret alio modo totam emptionē in veritate testatoris fuisse, vxor haberet dimidiā fundi ex emptione, & aliam dimidiā diuidet cum filio. Viuia. k. *Partem.* id est dimidiā. aut partem: alioquin si hoc non dixisset, vxor haberet dimidiā, & aliam dimidiā diuidet cū filio per medium, & sic filius haberet quartam, & reliquam vxor: vt. j. de pecu. lega. l. dominus. §. dominus. & facit. C. si quis alteri vel sibi. l. multū. & §. tit. i. l. serui electio. §. fi.

*In testamento.*] **C A S V S.** Titius habens multos libertos, inter quos erat quidam qui vocabatur Fortunius, ita inter alia scripsit in testamento suo: domum mē Titianam cum horto ei applicito libertis meis concedi volo. postea ita dixit: Fortunio liberto meo ex dicta domo diutam in qua habitabam, item cellariū iunctum

eidem dietæ ab herede meo concedi volo. quæritur, vtrum heres teneatur præstare Fortunio dietam domum & cellarium? Et dicitur quod non: quia vniuersa domus Titiana in qua erat dieta dicta, & cellarium, fuit legata libertis: inter quos libertos erat dictus Fortunius. vnde non debet eadem res esse legata bis ab eodem testatore, quod esset si debetur ei dieta & cellarium. Viuianus.

<sup>a</sup> Applicito. eidē domui.  
<sup>b</sup> Et alio capite. s. ita scriptum fuit. Hu.

<sup>c</sup> oneratum. s. omnibus libertis generaliter, & isti specialiter: vel isti estimationem dietæ & cellarij ex hac clausula: ex superiori verò sibi & aliis totū legatū. quod in idem recidit. & hoc verum nisi aliud apparat voluisse testatorem: vt. C. de cad. toll. §. penulti. & supra titu. j.l. si pluribus. §. j. Item non obstat supra titu. j.l. qui duobus. §. j. sed ibi in quātitate: hīc in specie legata bis eidem personæ: vt. C. eo. l. cùm quæstio. §. j. & supra titulo. j. l. planè. §. j. Dic ergo secundū Azo. primum legatum minui tantum quantū secundo datur: & secundum contentū esse suo speciali: quia sic videtur testator voluisse: vt supra titu. j. le. si pluribus. & C. eo. l. cùm quæstio. in princip.

<sup>d</sup> Codicillis.] **CASVS.** Titius fecit testamentū, & instituit sibi heredē vxorem suam Seiam, & quosdā alios: & in eodem testamento confirmanuit codicillos, si quos postea faceret. postea fecit codicillos: & ita in eis cauit: omnibus autem libertis meis quos manumisi inter viuos, vel in his codicillis, vel quos postea manumisero, lego contubernales suas, quæ sunt meæ ancillæ. Item lego eis filios & filias eorum præter illos filios & filias libertorum quos & quas volui in testamento meo pertinere ad vxorem meam: & præter illos quos eidem vxori meæ nominatim legauero. postea fecit quandam epistolam dictus Titius, & in ea petiit ab heredibus suis ut regionem Vmbriæ Tusciae Piceno coheredes vxori suæ restituerent cum omnibus quæ ibi erunt, & mancipiis rusticis vel urbanis, & auctoribus, exceptis manumissis. Quæsitum est, cùm Eros & Stichus serui in diem vitæ testatoris in Vmbria in Piceno actum administrauerint, sint autem Damæ, quem testator viuus manumiserat, filii naturales: vtrum eidem Damæ ex verbis codicilli ab heredibus præstandi sint: an verò ad Seiam vxorem ex verbis epistulæ pertineant. Respondit, ex codicillis ad patrem eos naturalē pietatis intuitu pertinere.

Item lego eis filios & filias eorum præter illos filios & filias libertorum quos & quas volui in testamento meo pertinere ad vxorem meam: & præter illos quos eidem vxori meæ nominatim legauero. postea fecit quandam epistolam dictus Titius, & in ea petiit ab heredibus suis ut regionem Vmbriæ Tusciae positam in Piceno restitueret vxori suæ prædictæ quæ erat eorum coheres, cum omnibus quæ in dicta regione erat, & cum mancipiis rusticis & urbanis, & auctoribus qui in dicta regione erant, exceptis manumissis: & non subiunxit, & exceptis filiis eorum & filiabus & contubernalibus. mortuo dicto Titio venit Damæ qui stabat in dicta regione vxori legata, quæ Damam testator prædictus viuus manumiserat: & petebat à dicta vxore & à coheredibus suis duos suos filios seruos testatoris, quorum unus vocabatur Stichus, & alter Eros: & allegabat pro se verba codicillorum quæ talia fuerunt, ut dictum est, omnibus autem libertis meis &c. dicebat vxor, imò debent dicti tui filii ad me pertinere: quia in epistola supra posita mariti mei non continetur aliquid de filiis, imò dixit in ea maritus meus, exceptis manumissis &c. & nō dixit, & exceptis filiis eorum, quæritur, quid iuris sit? Et dicitur quod ad Damam patrem debent pertinere intuitu pietatis. Viuianus.

<sup>e</sup> Dame. datui casus Damæ.

<sup>f</sup> Pietatis intuitu. cuius intuitu nonnunquam à iure communi reditur, nedum à proprietate verborum. est ergo hæc pietas, vt non separantur: vt & supra titu. j.l. si domus. §. qui confitetur. &

C. communia vtri. iud. l. possessionem. & infra ea. l. §. concubina. Est & alia ratio, quia species derogat generi: & non econtra: vt. j. prox. §. & infra de reg. iur. l. in toto. & j. eo. l. seruis urbanis. §. fin. est & alia hīc, quia non reliquit nominatim vxori. & facit. §. tit. ij. l. Titi textores. **ADDITIO.** Ex tribus rationibus ab Accurso

Sic legend ex manu. Bartolus probat duas priores. Postremā verò hanc, quia non reliquit nominatim vxori, [sic enim legendum] reiicit. Contius.

**Felicissimo.**] **CASVS.**

Titia habens filium Titum, & habens seruum nomine Felicissimum, & ancillam nomine Felicissimam, & habens multa legata ex testamento præsentis sui viri quondam, inter quæ legata erat quidam fundus qui vocabatur Gargilianus, & habens similiiter multa legata ex testamento Cœli. Iusti fratri dicti mariti, fecit testamentum, & instituit sibi heredem dictū suum filiū, & tres alios: & dicto Felicissimo & Felicissimæ libertatem dedit. postea legauit dictis Felicissimo & Felicissimæ dictū fundum Gargilianum cum quādā casa siue domo quæ erat iuxta eum fūdum. postea filio suo prædicto prælegauit in hæc verba, Titi fili hoc amplius de medio sumito legata mea quæ mihi tam pater tuus Præfens quādā Cœlius iustus frater patris relinquerunt. Quæsitum est, cum fundus Gargilianus testatrix à marito eius, id est à patre Titij filij, legatus sit, cui fundus ex causa fideicomissi debeatur: vtrum Titio filio tātū, an Felicissimo & Felicissimæ, nisi hæc quæ specialiter, legauit: ad filium cui & hereditatis suæ partem reliquit, legatum generali sermone transferre voluisse.

**Verba præsentis temporis restringuntur ad tempus testamenti.** Bartolus.

Testamento pueros ita legauerat, Publio Mænio dominulo meo ab heredibus meis dari volo pueros quinque ex meis, dumtaxat intra annos septem. post annos complures quādā fecit testamētum, moritur. Quæsitum est, cuius ætatis Mænio mancipia debeantur: vtrum ne quæ testamenti facti tempore intra septem annos fuerunt, an quæ mortis tempore

tum ex verbis generalibus testatrix: an Felicissimo & Felicissimæ ex speciali legato eis prius per testatrix relictio: an verò tribus eis? Et dicitur quod ad Felicissimum & Felicissimam: quia non est verissimile quod testatrix voluerit transferre legatum dicti fundi de Felicissimo & Felicissimam, quibus nihil aliud reliquerat nisi dictum fundum, specialiter in filium suum Titum cui hereditatis suæ quartam partem reliquit: & hoc per illa generalia verba, Titi fili hoc amplius &c. quæ supra posita sunt. Viuianus.

<sup>g</sup> Dederat. quædam mulier.

<sup>h</sup> An tribus. id est Felicissimo & Felicissimæ & Titio. Generali sermone. Not. ex generali concessione videri detrahi quod alij conceditur specialiter: quia species generi derogat: <sup>a</sup> vt & C. de secun. nup. auth. nunc autē. & supra quibus causis ma. l. sed & si per prætorem. §. deinde. & supra si quis cau. le. sed & si. §. quæsitum.

Testamento ita pueros.] **CASVS.** Titius libertus Publij Mæuij fecit testamentum, & instituit sibi heredes Gaium & Scium: & ita postea dixit: Publio Mænio domino meo dari volo ab heredibus meis quinque pueros ex seruis meis existentes dumtaxat intra annos septem. postea post multis annos decepsit dictus testator. certe iudicatur hīc quod illi septem pueri qui fuerunt intra septem annos tempore testamenti, debent dari legatario: & nō illi qui sunt septem annorum tempore mortis testatoris. Viuianus.

<sup>i</sup> Intra annos septem. id est qui sunt minores septem annis. & facit. <sup>j</sup> de verbo. signif. l. pueri. in fine.

<sup>a</sup> Dic seculum Barto. quod ibi ppter factum defuncti a gentis vel minuitis relictum inspiciatur tempus mortis, lec dūm Dy.

<sup>b</sup> Inquit iste textus. vi detur innue re qd appellatio nrum propter durā separatiōnē vitan dā nepotes veniat, limittabis ut non intelligatur de vterioribus: vt per liberorum. in princij. de verbo. signif. de quo videt. filius. C. ad Mar. ced. \* i. vxoris. Ant. Augu. lib. c. 2.

<sup>c</sup> Cūm à testatore. imò mortis tempore: vt. j. de ali. & ciba. lega. l. Mela. §.j. Solu. ibi. <sup>d</sup> Item arg. contra. j. de condit. & demonstrat. filia. §.f. & j. de fund. instru. & instrumen. lega. l. pe. & facit. s. eo. l. nomen. §.filio. & quod ibi no. & j. de aur. & argen. lega. l. si ita. Concubinæ.] CASVS. Titius legauit concubinæ suæ hoc modo: fūdum meum positum in Appia volo dari concubinæ meæ cum villi- ce qui stat pro me ī di- cto fundo, & contuber- nali dicti villici, & filiis. Certè dicitur hīc quod in hoc legato contine- tur non solum dicta cō- tubernalis & filij villici, sed etiam nepos villici. Viuianus.

<sup>b</sup> In Appia. nomen re- gionis: sed alias manci- pia. Accursius.

<sup>c</sup> Cur non deberentur. nā appellatione filij conti- nentur nepotes ex cau- sa pietatis dum de dura separatione tractatur: vt hīc, & infra de verbo. signifi. l. liberorū. §.j. & sic potest intelligi in eo. titu. l. filij. & l. iusta. & sic soluitur contra. insti- tut. qui dare tuto. pos- sunt. §. fina. Vel aliter vt ibi not. & facit. s. ea. l. §. codicillis.

Legauerat.] CASVS. Titius qui erat de quadam terra quæ vocabatur Gadibus, & qui habebat multas possessio- nes & domos in dicta terra, & in eius suburbiis, & qui habebat in dicta terra vel in suburbiis calendarium vbi e- rant scripta debita sua & credita, & qui habe- bat in quadam domo in dicta terra posita pecu- niā depositā in quadam arca: dictus Titius legauit ita Mævio, lego Mævio quicquid in pa- tria Gadibus possideo. certè non solum posses- sio quæ est intra dictam ciuitatem, continetur legato: sed etiam illa quæ est in suburbiis. non autem continetur dictum calendarium vel pecunia deposita. Viuianus.

<sup>d</sup> Mævio. alias Mævius: scilicet testator. sed est falsa: vt. j. patet.

<sup>e</sup> Gadibus. sic enim vocatur illa patria de qua fit mentio supra tit. ij. le. si mihi. §.j. & subest Venetis. & est sedes eorum patriarchalis. alias autem est hīc, Gradibus: & similiter est nomen loci.

<sup>f</sup> Suburbanam. id est in suburbio ciuitatis: sed quandoque ponitur pro rusticō: vt. C. de prædi. mino. l. si prædi. Hug.

<sup>g</sup> Extendi. sic infra eod. l. cui quæ. & infra de verbo. significa. l. ij. & l. vt. Alphenus. & l. ædificia. & l. qui in continentibus.

<sup>h</sup> Calendarij. Hoc expone vt. j. eo. l. qui filium. Accursius.

<sup>i</sup> Intrā. id est iuxta: sic. C. de postum. heredi. instit. l. fi.

<sup>k</sup> Patria sua. scilicet Gadibus prædicta.

<sup>l</sup> Reliquit. id est dimisit instrumenta calendarij in domo: non diccas quod ea legauerit: & sic non cōtinetur dictis verbis: quidquid &c. vt hīc, & s. tit. ij. l. Gaius. & sic sunt verba iurisconsulti, non te- statoris: alias recte contradiceret infra eod. l. qui chirographum. & supra titu. ij. l. seruum filij. §. eum. sed certè si sint iurisconsulti, quare non continentur instrumenta? Respon. quia non vt perpe- tuō ibi sint, erant ibi: vt. s. de heredi. instit. l. ex facto. §. rerum. & j. prox. respon. not.

ff. Infort.

<sup>m</sup> Sopra responsum. scilicet non deberi per hoc quod nec calenda- rum nec instrumenta debentur: & hoc si ad tempus sit ibi, scilicet vt feneretur: non perpetuō vt thesaurus: vt infra eodem. l. si cho- rus. §.j. & l. si fundum. & infra de auro & argento lega. l. si vxori. §. cum ita. & infra titulo. ij. l. generali. §. vxori. & infra de fun. instruct. & instrum. leg. l. cum de lanionis. §. Sabinus. & l. prædia. §. j. & argu. infra eodem. le. prædiis. §. Titio.

Ex legato reuocato, vel cui re- nuntiatum est, nil petitur. Bar.

Testamento quo filium & vxo- rem heredes instituerat, filiae per fideicommissum centum, cūm in familia nuberet, legauit, & adiecit ita: Fidei tuae filia committo, vt cūm in familia nubes, & quotiescumque nubes, patiaris ex dote tua quam dabis, partem dimidiā stipulari fratrem tuum, & Seiam matrem tuam pro partibus dimidiis dari sibi, si in matrimonio eius cui nubes, n. siue diuortio factō prius quam dos tua redatur, eōve nomine satisfactum erit, morieris nullo filio filiā ve ex eo reli- cto. Pater virginem filiam nuptui collocavit, eiūsque nomine dotem dedit, & post diuor- tium eandem recepit, & alij in matrimonio cum dote dedit, & stipulatus est eam dotem sibi aut filiae suæ reddi. manente filia in matrimonio secundo mor- tuus est eodem testamento reli- cto, eiq; heredes extiterunt filius & vxor. postea marito defuncto puella dote P recepta nupsit alij præsentibus & consentientibus fratre & matre, quæ etiam dotem eius auxit: & neuter eorum stipulati sunt dotem. mox ma- tri filius & filia heredes extite- runt: deinde in matrimonio filia decepsit marito herede reli- cto. Quæsitum est, cūm puella non ex causa legati pecuniam in dotem ab heredibus patris ac- ceperat, sed mortuo secundo marito materfamilias facta dotem recuperauerat: an heres

ro: & neque frater neque mater stipulatus est dotem pro aliqua parte à tertio viro. postea mater decepsit, & dicta filia & filius extiterunt ei heredes. postea filia decepsit, & instituit sibi heredem dictum suum virum tertium. modò quæritur, an dictus vir tertius heres dictæ filiae suæ vxoris ex causa fideicommissi teneatur fratri in dotem suæ vxoris in tanta pecunia quantam percipere potuissit dictus frater si dotem stipulatus esset iuxta præceptum patris? Et dicitur quod non: quia filia non accepit pecuniam in dotem ex causa legati, sicut pater præceperat, à fratre & à matre heredi- bus patris: sed mortuo primo & secundo marito materfamilias dicta filia dotem recuperauit, vt dictum est, & tertio viro dedit. Viuianus.

<sup>n</sup> Cui nubes. accipe, morieris, quod ponitur. j.

<sup>o</sup> Dedit. scilicet centum: vt. s. dixit. & quod. s. e. §. legauerat. vnde legatum videtur ademisse: vt. C. eo. l. filia.

<sup>p</sup> Dote. eadem: quod hodie facere tenetur: vt. C. de rei vxo. act. authen. sed quamvis.

<sup>q</sup> Matrimonio suo. alias suo: alias secundo. & dic mortuus est, sci- licet pater.

<sup>r</sup> Recuperauerat. quod facere potuit vel ex stipulatione patris: vt

KK

supra solu.matri.l.Gaius.& infra de verb.obliga.l.quodcunque.¶.j.  
vel ex stipulatione legali : vt. C.de rei vxo.acti.¶.videamus.¶.¶.hoc.  
Accursius.

a Heres eius. scilicet maritus:eius scilicet pueræ.  
b Non teneri. tribus rationibus,scilicet tum quia pater dotem dan-  
do,sibique vel filia red  
di dotē stipulando,vol-  
luntatē testamento ex-  
pressam creditur mu-  
tasse:tum quia mater&  
frater fideicommissum  
repudiasse videntur, cū  
sorori danti cōsentien-  
tes stipulationem omi-  
serunt . præterea quod nec ad filiam legatum  
peruenire potuit si pro  
ea in dotē viuis pater  
dedit quod testamēto  
antea reliquerat : vt.C.  
de lega.l.filii.R.& facit  
infra ad Trebel.l.filii.

Heres vel.] **C A S V S .**  
Institui mihi heredem  
Titum, & rogauit eum  
vt adoptaret Seium: &  
si non adoptaret, dixi  
quod esset exheres. Ti-  
tius heres non adopta-  
uit Seium : & certū est  
quod amodo non ad-  
optabit.nunquid Seius  
qui debebat adoptari,  
habebit hereditatem  
meam?Et dicitur quod non  
& quod dixi in he-  
rede, idem dicas in le-  
gatario. Viuianus.

c Non esse.ad hoc scili-  
cket vt ille qui adopta-  
tus non est, petere pos-  
sit hereditati vel lega-  
tum quasi ex tacito fi-  
deicommiss. secus tamē  
quantum ad illum qui  
iussus est adoptare, quia habet si paratus est hoc facere:vt supra de  
condi.insti.l.si quis testa.vel dic quod vocat hīc fideicommiss.id est  
rogauit de adoptando:quod non valet nec hīc,nec ibi:quia contra  
bonos mores,vel contra ius:sed liberè remanet apud rogantem:&  
illam expone vt ibi not. Aliud autem si rogatur de emancipando:  
vt infra de condi.& demon.l. si cui.licet sit argu. contra supra titu.  
ij.l.filius fami.¶.secundum vulgarem.¶.Accursius.

d Agriplagam.id est,partem.  
e Illa. Septentrionali,vel Australi.Hug.  
f Et Gaio. qui pro parte fuerant heredes scripti , & alij plures cum  
eis:vt patet ex sequentibus.  
g Transcribi. id est,vendi:quod vellet etiam iusto pretio : vt hīc,&  
supra titu.ij.l.& si æquo.  
h Expromissa. Mævius & Gaio ac cæteris heredibus. Accursius.  
i Promittant. Mævius & Gaius.  
k Quaque. alias qua:& semper dic,id est aliqua:& sunt verba te-  
statoris vsque illuc:quæsitum est,&c.vel si habes qua possit ibi incipere quæstio:qua ratione quæsitum est, &c.

I Petere.nil mirum:quia etiam totum si velit,potest:vt.C.de cadu-  
tol.¶.vbi autem.R.& facit.¶.tit.ij.l.si quis leg.in fin. & supra tit.j.l.

antepenul.¶.ij.

A m Cautio. ne ad Seiam aliqua ratione perueniat. Ioan.& sub pœ-  
na centum.

n Cuique. i.cuilibet ex illis quibus est præstanta.  
o Præstanta sit. à Publio Mævio qui solus vult.

p Præstatur.scilicet pro  
dimidia: & sic sub pœ-  
na quinquaginta: vel si  
totum accipiat (quod  
potest,vt dixi) sub pœ-  
na integra ceterum pro-  
mittet. Accursius.

sorori.] **C A S V S .** Ti-  
tius faciens testamentū  
instituit sibi heredes  
duos suos filios,& duos  
extraneos alios:& foro-  
ri suæ Titiae legauit du-  
os seruos,& duas ancil-  
las: & fororis fidei com-  
misit vt cùm moteretur  
ipsa foror, restitueret di-  
cta mancipia filiis suis  
testatoris.queritur,vtrū  
ea quæ nata sunt ex di-  
ctis ancillis & seruis  
medio tempore antè  
mortem fororis, conti-  
neantnr fideicommissio  
cum patribus & matri-  
bus eorū,& ita debeat  
restitui filiis testatoris,  
vel aliis eius heredibus?  
Et dicitur quod non : i-  
mo mortua dicta foro-  
re debent remanere a-  
pud heredem fororis.

\* Concurrens.in  
glos.super  
ver. poete-  
tate. ibi,  
quia post  
manumil-  
fatione pro-  
les à liberto  
suscepta nu-  
lius patro-  
cinio est ob-  
noxia. extra  
de rebus ec-  
cle. ali.vel  
non.

Viuianus.

q Homines.i.ancillas:vt

patet infra quia dicit  
de partu.est enim com-

muniis generis.

r Filiis. s. testatoris : &

dic nō institutis, sed ex-  
heredatis, vel cum aliis

extraneis institutis.Accursius.

t Adgnata.id est nata.

u Heredibus. dicunt quidam scilicet filiorum : & sic opponitur eis  
quod sit conditionale : & sic interim non transmittitur : vt infra

D quando dies lega.ce.l.ij. & dicunt hīc extitisse conditionem viuis  
filiis. vel dicunt fuisse diem,non cōditionem:vel esse heredes filios  
filiorum qui comprehendātur sub verbo liberis. quæ somnia sunt.  
nam hīc dicit, an:vnde & filij & heredes,scilicet testatoris erant vi-  
ui,& heredes legatarij.Dices ergo heredibus,scilicet testatoris, siue  
filius nullo modo sit heres, siue fit cum aliis.

v Non contineri. scilicet quia nec sunt relata , nec accessionis iure  
debentur,scilicet cum post mortem testatoris,& antè mortem foro-  
ris,& sic antè moram nata sunt:alijs secus esset:vt supra de leg.j.  
l. apud Julianum. ¶. item partus. & infra de fideicommiss. liber. l.  
cūm verò.¶.cūm quidam.¶.Cod.de fideicommiss.liber.l.ij. &  
infra de op. leg. l. penulti. & supra de vñf. l. Paulus respon. &  
supra titu. j.l. Licinius. sed contra supra titu. j. l. cūm pater. ¶. pater  
filiæ. vbi partus b debetur . Solut. ibi ex testatoris scientia speciale  
præsumitur : vel ideo est illud, quia dotalis ancillæ partus nec mi-  
nus quam ipsa mater dotalis intelligitur : vt.Cod.de rei vxo.actio.  
¶.itaque. at ancillæ legatæ partus nunquam legatus matris ratione  
dicitur.

w Pater naturalis.] **C A S V S .** Titia habēs patrē naturalem,& non le-  
gitimū,habebat virū Titiū:qui vir veniens ad mortem instituit he-  
redē dictū patrē naturalē vxoris suæ Titiae : & ab eo herede multa  
fideicomissa reliquit vxori suæ. mortuo dictū Titio marito suo di-  
cta Titia nupsit secundo,& dictū suus pater dedit ceterum nomine  
dotis marito secundo pro ea,cū non teneretur hoc facere, ideo quia  
naturalis tantum erat,vt dictum est : & stipulatus est dictus pater à  
viro secundo sibi dictam dotem reddi si filia sua decederet in ma-  
trimonio sine liberis. filia postea suscepit filiam ex dicto secundo vi-  
ro,& ita defecit conditio stipulationis patris.modò petit dicta filia  
à patre suo illa fideicomissa quæ primus suus vir ei reliquit.nun-  
quid potest?Et videtur quod non:quia certum est,ex quo habet filiam  
ex secundo viro, quod dos data pro ea secundo viro debet ite-  
rum

rum manere apud eam. vnde videtur quod fideicommissa debeat compescari cum dote. Respon. tamen hic quod bene potest filia petere fideicommissa si non habet ratam dationem praedictam dotis quam fecit pater marito eius secundo. & idem est etiam si pater paratus est liberare per acceptilationem maritum secundum filiae à dicta dotis promissione.

Sed quid si dictus pater ea conditione dedit dicta dorem dicto secundo marito filiae, vt ipse faceret dictam filiam habere: & ipsa nunc non habet ratum, vt dictum est: certe ager pater contra maritum conditione ob causam ad repetendam dotem. Viuianus.

**a** Pater. institutus à marito filiae naturalis. Accursius.

**b** Naturalis. scilicet tantum. nam legitimus videtur de suo dedisse: nec à fideicommisso videtur liberatus: vt. C. de dot. promise. l. fin.

**c** Fideicommissi. alias fideicommissi debitor: alias fideicommissio debebat: vt quia maritus filiae instituerat patrem, & eum fideicomis. grauauerat.

**d** si nec ratam. ratam autem dotem habere tunc cogitur pater, si vult, & remittat stipulationem viri. alias nullus est effectus ratihabitionis, cū sibi stipulat⁹ est pater: cum in ei⁹ datione utiliter negotiū ipsius pater gessisset: vt supra de nego. ges. l. quā utiliter. in princ. &. §. fina. & infra de doli exce. l. si opera. R.

**e** Responsum. vt non sit deneganda nisi ratam habuit dotem datam.

**f** Eumque. tertium annectit casum.

**g** Mulier ratum. id est, vt tunc demum apud virum remaneret. Azo.

**h** Condicere. scilicet conditione ob causam ea ratum non habente: vt & supra de condi. ob cau. l. si donaturus. §. j. & facit. j. de col. do. l. §. penult.

**seum maritum.** ] CASVS. Titia scripsit heredem Seium maritum suum, & substituit ei Appiam. Item commisit fidei dicti sui mariti vt post mortem sui mariti hereditatem restitueret dicta Appia: vt si ante Appia moreretur quam maritus, tunc restitueret maritus hereditatem dictam Valeriano. Scius maritus viuus existens restituit dictam hereditatem dicta Appia, cum non teneretur hoc facere. modò queritur, nunquid sit liberatus Seius à Valeriano? Et dicitur quod non: imò est in pendent, vt si quidem moriatur Appia ante Seum, teneatur Seius Valeriano ex fideicommisso, secundum quod voluit testatrix. Viuianus.

**i** seum maritum scripsit. l. Berta: & hoc si habeas Seiu. alias est Seia.

**k** substituit. vulgariter. l. si heres non esset maritus.

**l** Commisit. scilicet si heres esset.

**m** Restitueret. sic alumna vulgariter & fideicommissi iure Seio fuit substituta. R.

**n** Contigisset. alias accidisset: quia decederet alumna: vt. j. de ver. sign. in vulgari. §. j. sic ergo appareret duplicitate suspensum alumna relictum in diem mortis heredis. Item & si tunc vixerit ipsa alumna, nullo modo testatrix voluntate Appia restitutam hereditatem dici potest in casu proposito, at ea simpliciter relata post mortem heredis secus diceretur: vt. C. de fideicommisso. l. post mortem. & supra titu. j. l. cum pater. §. hereditatem. &. §. à filia. Ro. & supra ff. Infort.

de leg. j. l. si filius familiæ. §. diuus.

**A** Deceſſer. vnde deficit Appia relictum, & conditio alterius scilicet Valeriani extitit: licet utriusque dies, id est mortis yiri, tunc quoque penderet Ro.

**P** Liberatum. non ergo secundum testatrix voluntatem alumna restituſſe est dicendum: sed esset liberatus si illa superuixisset: vt supra de condit. indebi. l. sub conditione.

Rogatus restituere cùm volet, post mortē rogatus videtur. hoc dicit. Vel aliter: in ultimis voluntatibus moriendo quis velle videatur hoc dicit. Bartolus.

Scāuola respondit: Cùm heres scriptus rogatus esset, cum volet, talij restituere hereditatem: interim non est cōpellendus ad fideicommissum. [Claudius:] Post mortem enim utique creditur datum.

Fideicommissum purè relictū potest peti incontinēti: & qui vetat satisfactionem exigi, non videtur fideicommissi diem differre. Bartolus.

Heredis scripti fidei commiserat, vt Seia vxori vniuersam restitueret hereditatem: & vxoris fidei commisit in hæc verba: A te Seia peto, vt quidquid ad te ex hereditate mea peruererit, exceptis his si quæ tibi supra legati, reliquum omne redas restitutas Mænia infanti dulcissime. à qua Seia satis exigi voto: cum sciam eam potius rem aucturam, quam detrimento futuram. Quæsitum est, an statim Mænia fideicommissum à Seia petere possit. Respondebit, nihil proponi cur non possit.

Is cui cura monumēti committitur, ad expensas in solidum non tenetur. Bartolus.

XLI. IDEM libro trigensimo tertio Digestorum.

Hereditis.] CASVS. Titius instituit sibi heredem Seium, & eius fidei commisit vt Seia vxori Titij vniuersam restitueret hereditatem, & dictæ vxoris fidei commisit vt quicquid ad eam ex dicta hereditate peruererit, reddat Mænia infanti, exceptis iis quæ ei vxori legauerat: & vetuit exigi satisfactionem ab uxore de præstando fideicommisso Mænia infanti. postea Seius heres restituit here. dictæ vxori testatoris. modò petit Mænia infans à dicta uxore vt statim restituat sibi dictam heredem. nunquid potest? Et dicitur quod sic. Viuianus.

**u** A qua seia. in secunda persona dixit Seia: nūc in tertia dicit de ea: & dic satis, id est, satisfare de restituendo fideicommisso. vniuersali infanti: quam alias præstaret nisi testator remisisset: vt. C. vt in poss. leg. cum Archimedoram. an autem retineat quartam hæc secundum rogata, dic vt. C. ad Trebel. l. sancimus. §. fin. Accursius.

**x** Eam. Seiam uxorem.

**y** Rem aucturam. id est, restitucionem facturam, quam detrimentum, &c. cui detrimento adesset Seia si restitucionem differret. & alias est aucturam.

**z** Posit. scilicet statim: dubium autem erat, quia per hoc quod sati remisit, videbatur fideicommissum detulisse: quod est falsum. nam & pro puro præstatur satisfatio: cùm multas moras habeat iudicium: vt infra vt in posse. lega. l. etiam. in princ. & facit supra titu. j. l. omnia. & infra de condi. & demonst. l. j. in princ. Sed contra infra ad Trebel. l. epistola. §. fina. sed ibi alia voluntas fuit: vt ex verbis ibi appetet.

**T** Itius.] CASVS. Titius instituit sibi heredem uxorem suam in una vincia hereditatis sue, in qua vincia esse poterant de here-

Facit iste text. ad hoc quod not. Alexan. post Bartol. & Ang. in. l. ceteris. §. fin. alias est. l. si ita stipulatus. 2. j. de verb. obli. quod legatum cum heres volet, intelligi ut debet post mortem he redis.

\* Perperā. nam debet esse. §. Cont.

ditate ceterum quinquaginta aurei, & non plus. Mæuiam autem instituit in. xj. vncis: & ita postea dixit: corpus meum vxori meæ tradi volo sepeliendum in fundo Titiano: & volo extrui monumentum in dicto fundo in quo expendantur quadringenti aurei. queritur, nūquid per dicta verba videatur testator voluisse ut vxor sola faceret monumentum, an pro hereditariis partibus ab utroque herede? Et dicitur quod ab utroque pro hereditariis partibus videtur voluisse fieri monumentum. Viuianus.

a. Instituit. his verbis, Seiam, &c.

b. Instruendum. alias extrudendum. & ad hoc cogitur pontificali vel presidis auctoritate, & pretoris officio. vt. s. de petti. here. l. hereditas. & de relig. l. at si quis. s. si cui. & iudicio famil. erescund. vt supra famil. erescund. l. is cum. s. j. sola ergo operis faciendo sollicitudo seorsum vxori iniuncta est verbis testatoris, & hoc tamen gratia oneris quod erat iniunctum, magnitudine, quam huius emolumenti pretio, vna cum persona quæ dicebatur sola grauata affectione: penitatis verbis sic dubiis, talis merito adhibenda fuit distinctio secundum Ro.

Concor. gl. in verbo alieno arbitrio. ibi, testamentum in alterius voluntatem expressè cōmissum non valet. sic nec legatum ex prefœ comissum in alterius voluntatem vt ipse det: sed vi arbitretur bene. c. super eo. extra de cōdi appo.

T Itius heredes instituit a Seiā vxorem ex parte duodecima, Mæuiam ex reliquis partib: & de monumento quod sibi extrui volebat, ita cauit: *Corpus meū vxori meæ volo tradi sepeliendum in fundo illo, & monumētum extrui usque ad quadringentos aureos.* Quæraro, cum in duodecima parte non amplius quam centum quinquaginta aurei ex bonis mariti ad vxorem perueniant, an hac scriptura ab ea sola monumentum sibi testator extrui voluerit. Respondi, ab utraque herede monumentum pro hereditariis portiobus instruendum. b.

Arbitrio boni viri dos cōstituitur dignitate & facultatibus testatoris & numero liberorum penfatis. Bartolus.

xliii. CELSVS libro quindecimo Digestorum.

S I filiae pater dotem arbitratututorum dari iussisset, Tuber perinde hoc habendum ait, ac si viri boni arbitratu legatum sit. c. Labeo querit, quemadmodum appareat quamdam dotem cuiusque filiae boni viri arbitratu constitui oportet. Ait, id non esse difficile ex dignitate, ex facultati-

lia cum nuberet, iussit dari dotem arbitrio tutoris prædicti. certè perinde est ac si dixisset, arbitrio boni viri. bonus autem vir, & per consequens dictus tutor debet inspicere in cōstuenta dote dignitatem defuncti & facultates, & numerum liberorum eius: & secundum prædicta inspecta debet constituere dotem parvam vel magnam vel mediocrem. Viuianus.

c. Legatum sit. hoc enim generale est: vt infra de verbo. signifi. l. illa verba. & supra pro socio. l. societatem. & supra tit. j. l. j. & infra titu. j. l. si cui. & supra eodem. l. fideicomissa. s. si sic. & supra de iure dotium. l. quero. & l. cùm post. s. gener. & Cod. de nupt. l. si furiosi. & C. de administra. tut. l. si curatoris. Sed contra. C. de do. promiss. l. j. Solu. ibi.

d. Ex numero liberorum. Propter quos minor constituitur dos, argu. infra de bonis dam. l. fin. s. fina.

S I fundus. ] CASVS Legavi tibi fundum cum iis quæ ibi sunt vel serunt tempore mortis meæ. certè ea quæ sunt vel erunt ad tempus, & nō perperuo, non debentur tibi. & de hoc ponit unum plenum exemplum. Viuianus.

e. Quæ. modò respondeat.

f. Fænerandi causa. vel alteri ad tempus. & facit. j. eod. l. si ita legatum. & s. eod. l. vxorem s. legauerat. & j. titu. j. l. generali. s. vxori. & j. de auro & arg. leg. l. si vxori. s. j. & s. tit. j. l. Gaius. in princ. & C. de verbo. sign. l. j. & s. de pigno. l. debitor.

H Oc legatum. ] CASVS Institui mihi heredem Titium, & vxori meæ ita legavi: vxoris meæ causa paratum ei lego. queritur, quid videatur vxori legatum per dicta verba: Et respōdetur quod dictum legatum est generale, & continet omnia quæ vxoris meæ causa parauit: siue sit vestis, siue argentum, siue aurum, siue ornamenti. & certè illud videtur vxoris causa parati quod magis paratum causa vxoris foret quam communis viri & vxoris vsus causa: & nō est vis utrum aliqua parauit pro vxore mea antequam eam duceret in vxorem: an postea parauit pro ea aliqua ex rebus quibus ego uti solebam: quia semper continebuntur in dicto legato. Dicta tamen

adiectione quam feci in testamento meo. s. quæ vxoris meæ causa parata sunt, lego ei, &c. quandoque facit legatum vxori relictum exiguum, quandoque plenius facit. augetur autem legatum per dictā adiectionem cum ita scripsi, lego vxori meæ aurum & argentum, & vestem, quæque eius causa parata sunt. nam continentur tūc in legato non solū ea quæ nominaui, sed etiam alia quæ non nominaui, vxoris tamen meæ causa parauit. minuitur autem legatum per dictā adiectionem cum detrahō coniunctionem, quæ: & ita dico, lego vxori meæ autū & ar- I B I E gentū, & vestem, & ser- R V N T uos, quæ eius causa parata sunt. & non dixi, S I G. quæque eius causa parata sunt. nam cōtinētur tūc in legato ea sola quæ ex supradictis vxoris causa parata sunt, & non alia. Itē scias quod in dicto legato cōtinētur ea quæ comparaui antequā dictam vxore ducere, & postea ei tradidi ad utendum. Item cōtinētur ea quæ prioris meæ vxoris fuerunt, vel filiae vel neptis vel natus: dum tamen ego ad vsus vxoris meæ parauit. Interest autē inter emptum & paratum vxoris causa: quia paratum quod est genus, inest in empto, qd est species: sed non conuertitur, id est in parato nō semper continetur emptum: de quovltimo ponitur exemplū. Pone quod ea quæ prioris vxoris meæ causa emi, posteræ meæ vxori tradidi ad utendū.